1

2021年ウインタープログラム（オンライン）

大学の世界展開力強化事業（キャンパス・アジア）

 「日中韓教養教育アライアンスによる高度教養教育の充実と『協創型人材』の育成」

北京大学・ソウル大学校・東京大学合同ウインタープログラム 学部生募集要項

東京大学と北京大学元培学院、ソウル大学校自由専攻学部との学生交流覚書に基づき、2021年ウイン
タープログラム参加学生を下記の通り募集します。

記

１． プログラム内容 プログラムテーマ“Post-Pandemic Cooperation in East Asia”
・北京大学主催の講義（英語）
・北京大学・ソウル大学校の学生とグループごとにテーマについて発表（東京大学主催、英語）
・グループディスカッション
・学生のみのフリータイム（オンライン交流）あり
※P.2以下の詳細と仮スケジュールを確認すること

２． 対象となる学生
・前期課程 1、2年生及び後期課程 3、4年生の学生。
・本プログラムの講義や発表は英語で行われるため、講義への参加及びコミュニケーションに十分な
英語の能力を有する者。

３． 期日 2021年 2月 1日（月）10：00－13：00 北京大学主催

   2021年 2月 5日（金）13：30－16：30 東京大学主催
※両日とも参加すること。
※2月 2日～4日はグループごとに時間調整のうえ発表準備

４． 場所 オンラインにて行う

５． 募集人員 6～8名

６． 申請方法 下記担当宛に申請書をキャンパス・アジアの HP からダウンロードし、E メールで提

出すること。キャンパス・アジア HPhttp://campus-asia.c.u-tokyo.ac.jp/

７.  申請期限 2021年 1月 5日（火） 午前 10：00（厳守）

８.  選考方法 書類審査及び面接を行う予定。日程は追って通知する。

９.  留意事項
・プログラム終了後には報告書の提出を求める。

１０. オリエンテーション 採用者を対象にプログラムの事前説明会をオンラインで 1月下旬に実施
する予定。

[本件についての問い合せ先]
総合文化研究科・教養学部附属 東アジアリベラルアーツイニシアティブ（EALAI）事務局
Tel: 03-5465-8835 E-mail: ealai($)ealai1.c.u-tokyo.ac.jp ※ ($)は@に置き換えて下さい。

http://campus-asia.c.u-tokyo.ac.jp/

http://campus-asia.c.u-tokyo.ac.jp/
mailto:ealai@ealai1.c.u-tokyo.ac.jp
http://campus-asia.c.u-tokyo.ac.jp/

2

CAPMUS Asia Program
Online Student Conference (Winter 2021)

February 1 – 5, 2021

The General Theme：Post-Pandemic Cooperation in East Asia

Organizer: Peking University and University of Tokyo

Participants: 8 students from each university including PKU, UToyko, SNU

ZOOM link:

ID:

PW:

1) Online Student Conference Outline

This online student conference (Winter 2021) is part of the Campus Asia initiative which focuses on the field of
post-pandemic cooperation in East Asia. With COVID-19 restricting student mobility, our online conference is the
second trial among three universities to explore the potential and variety of online program.

Against the background, our “Online Student Conference” aims at providing an opportunity for students from
Peking University, Seoul National University and the University of Tokyo to study the conventional cooperation
styles in East Asia and share their ideas on the current and prospect post-pandemic cooperation in economy,
political and culture, etc. Through participating in this online conference and free discussion process, students will
have a stronger appreciation on the East Asia cooperation and gain hands-on experience of being exposed to
international lectures via online. Providing platforms for students to discuss complex issues is also an
indispensable part of university education so that students could deepen mutual understanding.

2) Conference Details
The student conference takes place on 1 and 5 February, 2020 and the entire process will be conducted online. All
the conference attendees will be the students and faculty members of Peking University, Seoul National University
and the University of Tokyo. Each university is expected to select 8 students to attend the conference and the total
24 students will be divided into 6 groups ahead with 4 students in each group. (NOTE: Each student group will have

at least one student from each university) Students will have interactive, free group discussions ahead of and on the
Day 1.

3

3) Online Student Conference Schedule

Timetable according to the time in Korea, Japan (GMT+9)
Date Schedule Note on activities

Day 1
(Feb.1)

10:00 – 10:20 JST
- Opening Ceremony

(including group photo)

10:20 – 11:10 JST
- Guest Lecture
- Discussion(11:00-11:10)

11:10 – 11:20 JST
-   break

11:20 – 12:00 JST
- Icebreaking  &

 Self-introduction:

12:00 – 12:50 JST
- Group Discussion

- Host: Ms. Gu Yuxin
- Opening Speech: Prof. Sun Feiyu

- Guest Speaker: Prof. Gui Yongtao
- Theme: Sino-Japanese Relations in a Post-

Covid-19 World

- 6 groups, 6-7 minutes per group.

-   break-out sessions

Feb. 2 – 4

Preparation for a Group
Presentation

- Each group prepares for a group discussion. A
group leader should report their progress to
Prof. Wang Qian every day.

Day 2
(Feb.5)

13:30-14:15
- Group Presentations with Q

and A

14:15-14:20
- Comments from Faculty

14:20-14:30
- break

14:30-1515
- Group Presentations with Q

and A

15:15-15:20
- Comments from Faculty

15:20-15:30
- break

15:30-15:45
- Closing Ceremony

15:45-
- Free time (students only)

- Moderator: Prof. Maeshima
- 3 groups, 7 minutes per group (8 minute

discussion after each presentation)

- Prof. Shimizu, Prof. Takahashi

- Moderator: Prof. Maeshima
- 3 groups, 7 minutes per group(8 minute

discussion after each presentation)

- Prof. Shimizu, Prof. Takahashi

- ClosingSpeeches: Prof. Maeshima, Professors

from PKU, SNU

4

4) Other information

Guest Lecture:
Guest speaker: Prof. Gui Yongtao
Theme: Sino-Japanese relations in a post-Covid-19 world
Biography: GUI Yongtao is a Vice President of the Institute of International and Strategic Studies(IISS), Associate
Dean and Associate Professor at the School of International Studies(SIS) in Peking University(PKU).

He received his PhDs from Waseda University and Peking University in 2005 through a double-degree program.
His research focuses on politics and international relations of East Asia. His recent publications include The Politics
of TPP: The Motivation and Predicament of U.S.-Japan Cooperation (2017), Changes in American Perceptions and
Policies towards Japan (2014), The Rise of Nationalism in East Asia and the Changing Relations between China and
its Neighbors (2013), China-Japan-US Relations and Northeast Asia's Evolving Security Architecture (2010).